Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação;

2.2. A Contratada não tem direito subje�vo à prorrogação contratual.

2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo adi�vo. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total es�mado da contratação é de R$ 520.325,26 (quinhentos e vinte mil e trezentos e vinte
e cinco reais e vinte e seis centavos), conforme abaixo especificado: 

3.1.1. R$ 35.840,00 (trinta e cinco mil e oitocentos e quarenta reais), referente às duas manutenções
preven�vas anuais em equipamento espectrômetro de massa de alta resolução com plasma
indu�vamente acoplado (HR ICP-MS) e seus periféricos, conforme proposta - Natureza de Despesa:
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros;

3.1.2. R$ 385.145,26 (trezentos e oitenta e cinco mil e cento e quarenta e cinco reais e vinte e seis
centavos), referente à es�ma�va de peças e consumíveis para reposição a serem solicitados sob

demanda para o equipamento espectrômetro de massa de alta resolução com plasma
indu�vamente acoplado (HR ICP-MS) e seus periféricos, conforme proposta - Natureza de Despesa:
33.90.30.00 – Material de consumo;

3.1.3. R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), referente à 100 (cem) horas/técnicas es�madas para
Manutenção Corre�va (mão de obra para serviços externos) em equipamento espectrômetro de
massa de alta resolução com plasma indu�vamente acoplado (HR ICP-MS) e seus periféricos
conforme proposta - Natureza de Despesa:

[...]

equipamento, com valor unitário de R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais) e com prazo de
atendimento em até 10 (dez) dias úteis. Salienta-se que as horas acima descritas são
es�ma�vas, e somente serão pagas as horas técnicas efe�vamente u�lizadas para a execução
do referido serviço (sob demanda);

3.1.4. R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), referente a um serviço anual de qualificação do
equipamento incluindo materiais necessários em equipamento espectrômetro de massa de alta
resolução com plasma indu�vamente acoplado (HR ICP-MS) e seus periféricos conforme proposta -
Natureza de Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros;

3.1.5. R$ 35.840,00 (trinta e cinco mil e oitocentos e quarenta reais), referente à 64 (sessenta e
quatro) horas/técnicas es�madas para desenvolvimento e aplicação de métodos no equipamento
espectrômetro de massa de alta resolução com plasma indu�vamente acoplado (HR ICP-MS) e seus
periféricos - Natureza de Despesa: